
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-4249/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

19.03.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в
составе:рассмотрев жалобу(далее — Заявитель) на действия
ООО «НКТ» (далее — Организатор торгов) при проведении аукциона по
реализации имущества должника (извещение № 080221/39918719/07 лот 1, далее —
Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступили жалобы Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов, мотивированная несогласием с
отклонением заявки Заявителя.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные



интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве» реализация на торгах имущества должника, в
том числе имущественных прав, производится организацией или лицом,
имеющими в соответствии с законодательством Российской Федерации право
проводить торги по соответствующему виду имущества.

Извещения о проведении Торгов размещены на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о проведение торгов в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru.

Предметом торгов является квартира ОП 30,7 кв.м., по адресу: г. Москва, ул.
Веерная, д.10, кв.50. к/н 77:07:0012011:5581.

08.02.2021 на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о проведении торгов Организатором торгов была размещена
Аукционная документация.

Как следует из доводов жалобы Заявитель не согласен с отклонением своей
заявки по причине: Сведения об отсутствии задолженности перед бюджетом
представлены не надлежащим образом.

Заявитель указывает, что согласно «Правилам проведения торгов и подготовки
заявки на торги по реализации арестованного и залогового имущества ООО «НКТ»,
опубликованным в Приложении № 1 к Извещению о проведении торгов, физические
лица должны приложить к заявке на участие в торгах справку ИФНС на бланке КНД
1120101 давностью не более 30 (Тридцати) дней до даты подачи заявки на участие
в торгах об отсутствии задолженности перед бюджетом, или скриншот с
аналогичной информацией с сайта nalog.ru личного кабинета налогоплательщика.

К заявке была приложена фото фиксация экрана из моего личного кабинета
налогоплательщика, где отражена информация о том, что Заявитель не имел
неоплаченных налогов и задолженностей.

При этом Комиссия отмечает, что в Документации предусмотрено альтернативное
требование о предоставлении скриншота с аналогичной информацией с сайта
nalog.ru личного кабинета налогоплательщика.

Вместе с тем согласно представленным документам и сведениям на заседании
Комиссии было установлено, что Заявителем в составе заявки представлен
скриншот из личного кабинета налогоплательщика.

Относительно представления справки ИФНС Комиссия считает необходимым
отметить, что расчеты физических лиц с бюджетом могут осуществляться в
различных сферах деятельности с различными уровнями бюджетной системы.
Например, администрирование уплачиваемых в федеральный бюджет
административных штрафов за нарушения законодательства Российской
Федерации в области обеспечения безопасности дорожного движения
осуществляет Государственная инспекция безопасности дорожного движения
Министерства внутренних дел Российской Федерации. Учет вносимой в
региональный бюджет арендной платы по договорам аренды имущества,



находящегося в собственности субъекта Российской Федерации, осуществляется
соответствующим уполномоченным органом этого субъекта Российской
Федерации. В действующем законодательстве не определен такой тип документа
как справка об отсутствии задолженности перед бюджетом, не предусмотрена
форма такой справки. Нормативными актами не установлены полномочия
налоговых органов по учету задолженностей физических лиц перед бюджетом во
всех сферах, по предоставлению информации о таких задолженностях
гражданам, в том числе в форме справок.

При этом данное требование предполагает предоставление информации о
задолженностях перед бюджетом в целом. При этом не конкретизируется, о каком
бюджете идет речь. Бюджетным кодексом РФ (ст. 6) в бюджетную систему
Российской Федерации включаются федеральный бюджет, бюджет субъектов
Российской Федерации, местные бюджеты и бюджеты государственных
внебюджетных фондов. В свою очередь, справки, предоставляемые налоговыми
органами, касаются только расчетов по налогам, сборам, страховым взносам и
связанных с ними пеням, штрафам и процентам в части федерального бюджета и
не могут отражать возможные задолженности потенциального участника по
другим направлениям расчетов с бюджетной системой Российской Федерации.

Учитывая то, что Заявителем было выполнено альтернативное требование о
предоставлении скриншота, а также фактические обстоятельства дела, Комиссия
признает жалобы Заявителя обоснованной и выдает обязательное к исполнению
предписание об устранении выявленных нарушений.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1,
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатор торгов при проведении
Аукциона обоснованной.

2. Установить в действиях Организатора торгов нарушающими публичный порядок
Российской Федерации, определенный законодательством об исполнительном
производстве и положениями законодательства.

3. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения предписание об
устранении допущенных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

1. ПРЕДПИСАНИЕ



по делу № 077/07/00-4249/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

19.03.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в
составе:руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании вынесенного решения
от 19.03.2021 по делу № 077/07/00-4249/2021,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

ООО «НКТ» (далее — Организатор торгов) устранить нарушения, допущенные при
проведении аукциона по реализации имущества должника (извещение №
080221/39918719/07 лот 1, далее — Торги):

1. 

1. Организатору торгов отменить все протоколы, составленные в ходе
проведения Торгов.

2. Организатору торгов назначить новую дату рассмотрения заявок, дату
проведения Торгов, дату подведения итогов.

3. Организатору торгов предоставить участникам, подавшим заявки на
участие в Торгах, возможность повторного внесения задатка в случае,
если задатки таких участников были возвращены.

4. Организатору торгов уведомить указанных в пункте 3 настоящего
предписания участников Торгов посредством функционала электронной
торговой площадки и по электронной почте, указанной в заявках, о
возможности повторного внесения задатка, при этом отклонение таких
участников Торгов, не предоставивших задаток на участие в Торгах, не
допускается в случае, если Организатором торгов не доведена до
участников торгов информация о возможности повторного направления
задатка.

5. Организатору торгов пересмотреть заявки участников Торги с учетом
принятого решения от 19.03.2021 по делу № 077/07/00-4249/2021.

6. Организатору торгов разместить информацию в источниках,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о
банкротстве, о новых датах определения участников торгов и
подведения итогов Торгов.

7. Организатору торгов завершить проведение Торгов в соответствии с



требованиями действующего законодательства, Гражданского кодекса

8. Организатору торгов надлежит исполнить настоящее предписание в срок до
07.04.2021.

9. Организатору торгов надлежит сообщить в адрес Московского УФАС России об
исполнении настоящего предписания в срок до 09.04.2021 с приложением
подтверждающих документов.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание:

1. 

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях предусмотрена
административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством, не
освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.


